Mojsisch, Darmstadt 1997, 71–100; Ders., Der verborgene Gott. Cusanus und Diony-
sius, in: Platonismus im Christentum (Philosophische Abhandlungen 73), Frankfurt am
Main 1998, 131–171.

13 Z. B. Thomas von Aquin, Super librum De causis expositio, hg. von Henri-Dominique
Saffrey (Textus philosophici Friburgenses 4/5), Fribourg 1954, I 6: »Et hoc etiam Dio-
nysius ponit I o capitulo de divinis nominibus, dicens: Et neque sensus est eius, neque
fantasia, quod iste nominat meditationem, neque opinio, quod iste nominat rationem,
neque nomen, quod iste nominat loquelam, neque sermo, quod iste nominat narra-
tionem, neque scientia, quod iste nominat intelligentiam.« und I 3: »Et, quia deos ap-
pellabant primas formas separatas in quantum sunt secundum se universales, conse-
quenter et intellectus divinos et animas divinas et corpora divina dicebant secundum
quod habent quamdam universalem influentiam et causalitatem super subsequentia sui
generis et inferiorum generum. Hanc autem positionem corrigit Dionysius quantum ad
hoc quod ponebant ordinatim diversas formas separatas quas deos dicebant, ut scilicet
aliud esset per se bonitas et aliud per se esse et aliud per se vita et sic de aliis.«

14 Vgl. Apol. h II, n. 43, p. 30, lin. 1–2.
15 Berthold von Moosburg, Expositio super Elementationem theologicam Procli, hg.

von Maria Rita Pagnoni-Sturlese (Corpus Philosophorum Teutonicorum Medii Aevi 6),
Hamburg 1984, p. 73 Prop. 1 A: »[. . .] quia circa eam praecipui philosophi Plato et
Aristoteles diversantur [. . .] Ex prima autem et absolutissima oppositione [ens – non
ens] secundum Aristotelem iam trahitur ratio unius et multi [. . .] Sic igitur constitu-
untur primi modi entis, scilicet unum et multa, ex primo genere oppositionis.«

16 Ebd., p. 40 Tit. D: »[. . .] ubi in excelsum maximum ascendit per operum conditionem,
conditorum gubernationem et contrariorum conciliationem.«
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De HO  > Alınd. i1ne negatıve Neuformulierung der Einheit

Dionysıius und Proklos 117 Werk des ('usanus
Nıkolaus VO Kues beschäftigte sıch schon früh mı1t dem Corpus Diony-
SIACUM. Es 1st $ ASS CS das Jahr 1425, als der
Unwversität öln studierte, ZUr Kenntniıs ahm Dionysıius wırd VO ıhm
se1It sel1ner ersten Predigt AUS dem Jahr 1430 explizıt erwähnt. Seitdem
zıtlert »den Gröfßten den Theologen« und macht Randbemer-
kungen se1linen Schriften.!7 ('usanus alle miıttelalterlichen ber-
SETZUNSCNH der Schrıiften VO Dionysıius bekannt: die VO Eriugena, d1ıe
VO Sarazener, d1ıe Extractzo VO Thomas Gallus und die Version VO